1 / 1

                                                                                   ATA Nº 15/2022
Aos onze dias do mês de agosto de dois mil e vinte e dois, às quatorze, de forma presencial e por videoconferência,
reuniu-se EXTRAORDINÁRIAMENTE o Conselho do Instituto de Ciências Econômicas, Administrativas e Contábeis,
sob a presidência do Prof. ª Drª . Audrei Cadaval, Diretora do ICEAC. PRESENTES: Prof. Dr. Eduardo Tillmann,
Coordenador adjunto do Curso de Ciências Econômicas; Prof.ª Dr.ª Cristiane Costa, Coordenadora do Curso de
Administração (SAP); Prof. Dr. Ricardo Frio, Coordenador do Curso de Comércio Exterior (SVP); Prof.ª Dr.ª Márcia
Umpierre, Coordenadora do Curso de Gestão de Cooperativas; Prof. Dr. Tiaraju Freitas, Vice-Diretor do ICEAC, Prof.ª
Dr.ª Flávia Silva Jacques, Coordenadora do Curso de Ciências Contábeis; Prof. Dr. Guilherme Lunardi, Coordenador
do Mestrado em Administração; Prof.ª Dr.ª Giovana Flores, representando os professores de Ciências Contábeis;
Prof. Dr. André Dameda, representando os Professores de Ciências Contábeis; Wagner Rodrigues, representando os
discentes; Cátia Müller, Lucas Ortiz da Silveira Porto e Paula Antunes representando os técnicos administrativos. 1º
ASSUNTO: Aprovação dos Ajustes e Formulários do curso de Gestão de Cooperativas: A Diretora Audrei
Cadaval colocou para aprovação os ajustes e Formulários do Curso de Gestão de Cooperativas. Sobre o Parecer
Orientador - Alteração curricular do curso de Tecnologia em Gestão de Cooperativas (Diadg - Prograd), a professora
Marcia fez a leitura dos pontos constante no parecer, e deliberou-se da seguinte maneira: Item 1 – A professora
Marcia fará a correção Item 2 – Será solicitado a secretaria do ICEAC o parecer 06 da Câmara de Graduação,
Extensão e Administração Item 3 – Será solicitado os ICB a ata com as devidas correções solicitadas Item 4 – Sobre
a horas em EAD do curso decidimos pela inserção de 1 crédito (15 horas) para as 11 (onze) disciplinas, listadas a
seguir: Introdução à Economia, Introdução ao Pensamento Administrativo, Análise Econômica do Cooperativismo
Brasileiro, Princípios de Gestão, Métodos de Análises Econômicas e tomada de decisões em Cooperativas,
Organizações e Trabalho, Organização e Comercialização em Empreendimentos Coletivos, Estratégia, Inovação e
Tecnociência Solidária, Fundamentos do Cooperativismo, Sociologia Aplicada ao Cooperativismo e Cooperativismo e
Autogestão. Item 5 – A professora Marcia fará a correção Item 6 – A professora Marcia fará a correção Item 7 – O
NDE avaliou as ponderações apresentadas no parecer, mas avaliou que deverá proceder dessa forma, uma vez que
não terá como ficar disponibilizando disciplinas concomitantes, uma vez que isso ocasionará uma sobre carga de
trabalho as docentes, bem como a falta de salas de aulas no campus SLS também será um outro empecilho. Foi feito
o compromisso entre as docentes da necessidade de conversar com os estudantes, sobre as questões de
reprovação e trancamento, bem como as consequências que isso ocasionará. Item 8 – A professora Marcia fará a
correção Item 9 – A professora Marcia fará a correção Item 10 – Foi realizado as alterações necessárias, em
consonância com a ata 08/2021, 11/2021 e 12/2022 do conselho do ICEAC. Item 11 – No quando de sequência
lógica do curso consta como disciplina optativa do 5º semestre a disciplina de Introdução a Extensão Rural, na qual
aborda as questões das relações Étnico-raciais, em cumprimento a Lei nº 11.645/2008 e a Resolução CNE/CP nº
01/2004. Item 12 - O quando de sequência lógica do curso contém disciplinas obrigatórias e optativas que abordam
questões sobre direitos humanos conforme às Diretrizes Nacionais para a Educação em Direitos Humanos
(PARECER CNE/CP Nº: 8/2012). As disciplinas que apresentam essas características são: Economia Solidária e
Tecnologias Sociais (obrigatória – 1º Semestre); Meio Ambiente, Sociedade e Organizações (obrigatória – 2º
Semestre); Sociologia Aplicada ao Cooperativismo (obrigatória – 2º Semestre); Constituição e Desenvolvimento de
Cooperativas (obrigatória – 3º Semestre); Política e Desenvolvimento Territorial (obrigatória – 4º Semestre). Desta
forma o NDE considerou que atenderá todas as solicitações da Comissão Especial de Alteração Curricular para a
Curricularização da Extensão.

            Lucas Ortiz da Silveira Porto                                                                        Audrei Cadaval
                       Secretário                                                                                     Diretora do ICEAC

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

Chave de Autenticidade: 9996.3640.EA69.179F